Уголовное дело №1-189/2023

71RS0023-01-2023-002464-10 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

6 сентября 2023 года г.Щекино Тульская область

Щекинский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Матвеевой Н.Н.,

при ведении протокола секретарем Давыдовой Ю.Н.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора г.Щекино Васюковой Л.В. и ФИО8, 

подсудимой ФИО19, 

защитника - адвоката Меркуловой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимой:

2 сентября 2021 года мировым судьей судебного участка №47 Щекинского судебного района Тульской области по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 10000,00 руб.,

18 мая 2022 года Щекинским межрайонным судом Тульской области по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, пп.«в»,«г» ч.3 ст.158 УК РФ, на основании чч.3,5 ст.69 УК РФ, к 01 году 02 месяцам лишения свободы и штрафу в размере 10000,00 руб., который постановлено исполнять самостоятельно, освобождена из мест лишения свободы 06.07.2022 по отбытию наказания, штраф не оплачен,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ст.158.1, п.«г» ч.2 ст.158, п.«г» ч.3 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ,

установил:

ФИО19 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

14 августа 2022 года, в период с 20 часов 08 минут до 20 часов 20 минут, ФИО19, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находилась в торговом зале магазина «Дикси №71051» АО «Дикси Юг», расположенном по адресу: г.Тула, Центральный район, пос.Скуратовский, 

<

...>, где у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Дикси Юг». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО19, в те же дату и время, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, путем свободного доступа, взяла со стеллажей вышеуказанного магазина:

- маску «PANTENE MINUTE MIRACLEL» интенсивное восстановление, объемом 300 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 293,94 руб.;

- коньяк «ФИО25» 3 года (трехлетний) 40%, объемом 0,5 л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 345,77 руб.;

- бальзам «ФИО21» «Гиалурон», объемом 400 мл., в количестве 2 шт., стоимостью 274,13 руб. за 1 шт., на общую сумму 548,26 руб.;

- антиперспирант «REXONA» «Яркий букет» спрей, объемом 150 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 188,81 руб.;

- экспресс-кондиционер «GLISS KUR OIL NUTRITIVE», объемом 200 мл., в количестве 4 шт., стоимостью 184,18 руб. за 1 шт., на общую сумму 736,72 руб.;

- шампунь «Глисс Кур Оил Нутритив», объемом 400 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 201,83 руб.;

- крем «NIVEA» (Нивея) универсальный, объемом 150 мл., в количестве 2 шт., стоимостью 219,53 руб. за 1 шт., на общую сумму 439,06 руб.;

- коньяк «ФИО25» 5 лет (пятилетний) 40%, объемом 0,5 л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 369,37 руб.;

- крем для тела «NIVEA SOFT» интенсивное увлажнение, объемом 200 мл., в количестве 2 шт., стоимостью 231,19 руб. за 1 шт., на общую сумму 462,38 руб., принадлежащие АО «Дикси Юг», которые сложила в находящийся при ней пакет, и не оплачивая указанные товарно-материальные ценности на кассе магазина, с похищенным с места совершения преступления скрылась, обратив его в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению, причинила АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 3586,14 руб.

Она же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершила покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, при этом ее действия не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

Постановлением, вынесенным комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав МО Щекинский район от 10 марта 2020 года, вступившим в законную силу 21 марта 2020 года, ФИО19 

<

данные изъяты> признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3500 рублей, который до настоящего времени не оплачен, в связи с чем, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, она считается подвергнутой административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

14 августа 2022 года, в период с 20 часов 40 минут до 20 часов 50 минут, ФИО19, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находилась в торговом зале магазина «Дикси №71051» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: г.Тула, Центральный район, пос.Скуратовский, 

<

...>, где у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Дикси Юг». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО19, в те же дату и время, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, путем свободного доступа, взяла со стеллажей вышеуказанного магазина:

- уши свиные копченые к пиву острые в вакуумной упаковке, массой 100 гр., в количестве 4 шт., стоимостью 25,86 руб. за 1 шт., на общую сумму 103,44 руб.;

- сыр «Брест-Литовск» «Российский» БЗМЖ 50%, массой 200 гр., в количестве 3 шт., стоимостью 113,18 руб. за 1 шт., на общую сумму 339,54 руб.;

- колбасу «Коньячная» «Клинский» сырокопченую в вакуумной упаковке (срез), массой 210 гр., в количестве 3 шт., стоимостью 79,75 руб. за 1 шт., на общую сумму 239,25 руб.;

- колбасу «Кремлевская с грудинкой» полукопченую, массой 350 гр., в количестве 2 шт., стоимостью 78,14 руб. за 1 шт., на общую сумму 156,28 руб.;

- крабовые палочки «Меридиан» имитация «Снежный краб» охлажденные, массой 200 гр., в количестве 4 шт., стоимостью 101,34 руб. за 1 шт., на общую сумму 405,36 руб.;

- шпроты в масле «Вкусные консервы» в жестяной банке (ключ), массой 160 гр., в количестве 2 шт., стоимостью 66,32 руб. за 1 шт., на общую сумму 132,64 руб., принадлежащие АО «Дикси Юг», которые сложила в находящийся при ней пакет и, не оплачивая их на кассе магазина, намеревалась похитить, скрывшись с места совершения преступления и обратив их в свою собственность, распорядиться ими по своему усмотрению, однако довести свои преступные намерения до конца не сумела по независящим от нее обстоятельствам, так как при выходе из торгового зала была задержана сотрудником АО «Дикси Юг» ФИО1 

Своими преступными действиями ФИО19 намеревалась причинить АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 1376,51 руб.

Она же (ФИО19) совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное из одежды, находившейся при потерпевшем, при следующих обстоятельствах: 

17 января 2023 года, в период с 18 часов 05 минут до 20 часов 01 минуты, ФИО19, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находилась на участке местности, расположенном в 5 метрах от д.5 по ул.Лукашина г.Щекино Тульской области, где у нее возник преступный умысел на тайное хищение мобильного телефона «Huawei Y6 Prime», принадлежащего ФИО2, из правого внешнего кармана, надетой на нем куртки. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО19, в те же дату и время, подошла к ФИО2, находящемуся на участке местности, расположенном в 5 метрах от д.5 по ул.Лукашина г.Щекино Тульской области, где обняла его и, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, из правого внешнего кармана куртки, надетой на ФИО2, взяла принадлежащий ему мобильный телефон «Huawei Y6 Prime», стоимостью 5000 руб., и, положив его в карман куртки, надетой на ней, с похищенным вышеуказанным мобильным телефоном с места совершения преступления скрылась, обратив его в свою собственность и распорядилась им по своему усмотрению, причинив ФИО2 материальный ущерб на сумму 5000 руб.

Также ФИО19 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах: 

17 января 2023 года, в период с 18 часов 05 минут до 20 часов 01 минуты, ФИО19, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находилась на участке местности, расположенном в 5 метрах от д.5 по ул.Лукашина г.Щекино Тульской области, где, имея при себе похищенный мобильный телефон «Huawei Y6 Prime» с сим-картой, имеющей абонентский номер №, принадлежащие ФИО2, у нее возник преступный умысел на хищение денежных средств ФИО2 с его банковского счета №№, открытого 26 марта 2022 года в отделении банка ПАО «Сбербанк» ДО №8604/0157, по адресу: 

<

...>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО2, ФИО19, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в тот же день, в период с 20 часов 01 минуты до 20 часов 08 минут, находясь на территории Щекинского района Тульской области, с вышеуказанного банковского счета ФИО2 №, совершила хищение денежных средств путем их безналичного перевода, а именно перевела денежные средства на счет банковской карты №, принадлежащий ФИО3: в 20 часов 01 минуту в размере 1000 руб., в 20 часов 08 минут в размере 150 руб.

Таким образом, ФИО19, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, 17 января 2023 года, в период времени с 20 часов 01 минуты до 20 часов 08 минут, посредством безналичных переводом, тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитила с банковского счета ФИО2 денежные средства на общую сумму 1150 руб., которые обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ему материальный ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО19, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

24 января 2023 года, в период с 15 часов 18 минут до 15 часов 25 минут, ФИО19, находилась в торговом зале магазина «Пятерочка №4276», расположенного по адресу: Тульская область, Щекинский район, МО Крапивенское, 

<

...>, где у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО Торговый дом «Перекресток». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО19, в указанные день и время, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, путем свободного доступа, взяла со стеллажей вышеуказанного магазина:

- коньяк «ЛИНКОР» ординарный пятилетний 40%, объемом 0,5 л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 325,84 руб.;

- виски «RED AND BLACK» выдержкой 3 года, купажированный 40%, объемом 0,5 л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 333,33 руб.;

- виски «LABEL 5» 40%, объемом 0,7 л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 399,27 руб.; 

- джин «СТАРЫЙ КОНТИНЕНТ» «РОЗОВЫЙ ЗЕМЛЯНИЧНЫЙ», объемом 0,5 л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 225 руб.;

- ром «БАРСЕЛО ДОРАДО» 37,5%, объемом 0,5 л., в количестве 2 бутылок, стоимостью 641,25 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 1282,50 руб., принадлежащие АО Торговый дом «Перекресток», которые сложила в находящийся при ней пакет, и не оплачивая указанные товарно-материальные ценности на кассе магазина, с похищенным с места совершения преступления скрылась, обратив его в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению, причинила АО Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 2565,94 руб.

Она же, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

12 марта 2023 года, в период с 12 часов 19 минут до 12 часов 25 минут, ФИО19, находилась в торговом зале магазина «Пятерочка №2534, расположенного по адресу: 

<

...>, где у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО Торговый дом «Перекресток». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО19, в те же дату и время, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, путем свободного доступа, взяла со стеллажей вышеуказанного магазина:

- мусс «NATURA SIBERICA» для лица очищающий пенящийся, объемом 150 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 209,48 руб.;

- шампунь «SYOSS COLOR» «С экстрактом японской камелии» для окрашенных и мелированных волос, объемом 450 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 245,51 руб.;

- шампунь «SYOSS VOLUME» «С экстрактом фиолетового риса» для тонких волос, объемом 450 мл., в количестве 2 шт., стоимостью 242,91 руб. за 1 шт., на общую сумму 485,82 руб.;

- дезодорант женский «NIVEA» «ЭФФЕКТ ПУДРЫ» спрей, объемом 150 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 166,26 руб.;

- антиперспирант «REXONA» «ПРОЗРАЧНЫЙ КРИСТАЛЛ» аэрозоль, объемом 150 мл., в количестве 4 шт., стоимостью 188,81 руб. за 1 шт., на общую сумму 755,24 руб.;

- шампунь «LOREAL PARIS» «ELSEVE» «Полное восстановление 5» для поврежденных волос, объемом 400 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 311,52 руб.;

- дезодорант женский «NIVEA» «ЭФФЕКТ ПУДРЫ» шариковый, объемом 50 мл., в количестве 4 шт., стоимостью 166,26 руб., на общую сумму 665,04 руб.;

- антиперспирант «NIVEA» «НЕВИДИМАЯ ЗАЩИТА ДЛЯ ЧЕРНОГО И БЕЛОГО», шариковый, объемом 50 мл., в количестве 2 шт., стоимостью 166,26 руб., на общую сумму 332,52 руб., принадлежащие АО Торговый дом «Перекресток», которые сложила в находящийся при ней пакет и карманы куртки, надетой на ней, и, не оплачивая указанные товарно-материальные ценности на кассе магазина, с похищенным с места совершения преступления скрылась, обратив его в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым АО Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 3171,39 руб.

Также ФИО19 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

26 марта 2023 года, в период с 19 часов 55 минут до 19 часов 59 минут, ФИО19 находилась в торговом зале магазина «Пятерочка №23283» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО19, в тот же день и то же время, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, путем свободного доступа, взяла со стеллажей вышеуказанного магазина:

- виски «Дэрроу», в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 л., стоимостью 490,88 руб.;

- виски «Дэрроу» шотландский купажированный, объемом 0,5 л., стоимостью 361,57 руб.;

- коньяк пятилетний «Fathers Old Barrel» (Фазерс Олд Баррель) 40%, объемом 1 л., в количестве 2 бутылок, стоимостью 698,34 руб. за 1 бутылку, общей стоимостью 1396,68 руб.;

- виски «LABEL 5» купажированный шотландский 40%, объемом 0,5 л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 296,25 руб.;

- коньяк выдержанный «КВ» «Fathers Old Barrel» (Фазерс Олд Баррель) 40%, объемом 0,5 л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 349,17 руб.;

- коньяк пятилетний «ШУСТОВЪ», объемом 0,5 л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 325,85 руб., принадлежащие ООО «Агроторг», которые сложила в находящийся при ней пакет и, не оплачивая указанные товарно-материальные ценности на кассе магазина, с похищенным с места совершения преступления скрылась, обратив его в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению, тем самым причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3220,40 руб.

Она же, совершила покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, при этом ее действия не были доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

3 апреля 2023 года, в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, ФИО19 находилась в торговом зале магазина «Дикси №71059» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: Тульская область, г.Тула, пос.Менделеевский, пос.2-й Западный, ул.Грибоедова, д.54, где у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Дикси Юг». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО19, в тот же день и в то же время, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, путем свободного доступа, взяла со стеллажей вышеуказанного магазина:

- бальзам «PANTENE» «Густые и красивые» «AQUA LIGHT», объемом 360 мл., в количестве 2 шт., стоимостью 317,52 руб. за 1 шт., на общую сумму 635,04 руб.;

- бальзам-сыворотку «PANTENE PRO-V 3X» «Минеральное интенсивное восстановление», объемом 200 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 155,46 руб.;

- гель для бритья «NIVEA SENSITIVE» для чувствительной кожи, объемом 200 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 259,68 руб.;

- лак для волос «SYOSS» объем «VOLUME», объемом 400 мл., в количестве 2 шт., стоимостью 432,58 руб. за 1 шт., на общую сумму 865,16 руб.;

- шампунь «Head&Shoulders» «Ментол» «2в1» «Энергия океана», объемом 400 мл., в количестве 2 шт., стоимостью 361,63 руб. за 1 шт., на общую сумму 723,26 руб.;

- шампунь «Head&Shoulders» «Ментол» «2в1» «Основной уход», объемом 400 мл., в количестве 2 шт., стоимостью 361,62 руб. за 1 шт., на общую сумму 723,24 руб.;

- шампунь «ФИО21» «Гиалурон», объемом 400 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 311,51 руб.; 

- бальзам «ФИО21» «Гиалурон», объемом 400 мл., в количестве 4 шт., стоимостью 311,51 руб. за 1 шт., на общую сумму 1246,04 руб.;

- шампунь «ELSEVE» «ФИО21» «Длина мечты», объемом 400 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 311,51 руб.;

- коньяк «Сокровище Тифлиса» 3 года 40%, объемом 0,5 л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 378,75 руб.;

- джин «Лондонский Гордонс» сухой 37,5%, объемом 0,7 л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 847,50 руб.;

- сыр «Брест-Литовск» «Классический», 45%, весом 200 гр., в количестве 3 шт., стоимостью 112,96 руб. за 1 шт., на общую сумму 338,88 руб., принадлежащие АО «Дикси Юг», которые сложила в находящиеся при ней два пакета и, не оплачивая указанные товарно-материальные ценности на кассе магазина, покинула его, намереваясь похитить их, однако у магазина ее преступные действия были обнаружены управляющей магазина ФИО4, которая обнаружив ее преступные действия, потребовала от ФИО19 вернуть принадлежащую АО «Дикси Юг» продукцию. Однако ФИО19, осознав, что ее преступные действия стали очевидными для ФИО4, не реагируя на ее требования, удерживая похищенное при себе, действуя открыто, умышленно, из корыстных побуждений, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанесла ФИО4 кулаком правой руки три удара в область левого предплечья и два удара в область груди, причинив ей физическую боль, а также намеревалась причинить АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 6796,03 руб.

Подсудимая ФИО19 виновной себя в совершении вмененных ей преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась, при этом от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Так, из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО19, данных ею в ходе предварительного следствия об обстоятельствах совершенных преступлений, следует, что 14 августа 2022 года, примерно в 20 часов 00 минут, она, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришла в магазин «Дикси» по адресу: г.Тула, Центральный район, пос.Скуратовский, 

<

...>, с целью хищения косметической продукции для личного использования и спиртного. Находясь в магазине, она подошла к открытому стеллажу с алкогольной продукцией, откуда, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла 2 бутылки коньяка и положила в находящийся при ней пакет. После этого с открытого стеллажа с косметической продукцией взяла маску, бальзам и шампунь для волос, дезодоранты и крема, название и цену которых она не рассматривала. Данные товары она также положила в свой пакет, а затем, примерно в 20 часов 15 минут, пройдя через кассу, вышла из магазина, не оплатив указанный товар. Впоследствии, какому-то прохожему, не осведомленному о происхождении товарно-материальных ценностей, она продала его, а полученные деньги потратила на личные нужды. После этого, примерно в 20 часов 40 минут, она снова вернулась в указанный магазин, для того, чтобы совершить хищение продуктов питания. С собой она взяла пакет, который нашла по дороге в магазин, прошла в торговый зал, где, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, с открытых стеллажей взяла различный товар и скложила его в свой пакет, а именно: шпроты в масле 2 банки, уши свиные в упаковке несколько штук, колбасу несколько батонов, сыр фасованный несколько штук, крабовые палочки несколько пачек. Точное количество товара, его название и цену она не помнит. Затем с пакетом, в котором находился товар, она прошла кассовую зону и, не оплачивая его, направилась к выходу из магазина. Однако у выхода к ней подошла женщина, которая представилась сотрудником магазина и предложила вернуть неоплаченный товар. Она, не оказывая сопротивление, вместе с женщиной вернулась в торговый зал магазина, где вернула все похищенное ею. 

17 января 2023 года, примерно в 19 часов 10 минут, она, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на остановке на ул.Лукашина г.Щекино Тульской области («Лукашинский пятачок»), встретила ранее неизвестного ей мужчину (ФИО2), у которого попросила денег на пиво, которые он ей дал. После этого она попросила у него телефон, так как у нее своего мобильного телефона нет. Он дал ей свой сенсорный мобильный телефон. Позвонив, она вернула его мужчине. После этого он ушел, а она пошла к д.5 по ул.Лукашина г.Щекино Тульской области. Спустя некоторое время этот мужчина тоже подошел к д.5 по ул.Лукашина г.Щекино Тульской области, она попросила у него закурить и снова попросила телефон. Пытаясь дозвониться, вместе с мужчиной они подошли ко второму подъезду д.5 по ул.Лукашина г.Щекино Тульской области, где она вернула ему телефон. При этом, увидев, что он положил его во внешний правый карман куртки без застежки, то решила украсть его. Для этого она обняла мужчину, поблагодарила его, и в этот момент вынула из кармана надетой на нем куртки мобильный телефон. Время было около 19 часов 30 минут. Затем она на такси ездила по различным адресам, каким именно уже не помнит, но конечным адресом был д.22 по ул.Лукашина г.Щекино Тульской области. Примерно в 20 часов 00 минут она, при помощи мобильного телефона ФИО2, с его банковского счета перевела таксисту деньги за поездку в сумме 1150 руб. С переведенных ею денежных средств таксист дал ей сдачу 500 руб. 

24 января 2023 года, примерно в 15 часов 20 минут, она пришла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Тульская область, Щекинский район, МО Крапивенское, 

<

...>, с целью хищения товарно-материальных ценностей. Она, с принесенным с собой пакетом, с открытого стеллажа с алкогольной продукцией, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла оттуда 6 бутылок спиртного (коньяк, виски, джин и ром) и положила их в пакет. Затем, примерно в 15 часов 30 минут, она пошла на кассу и, оплатив пачку влажных салфеток из данного магазина, вышла, не оплатив алкогольную продукцию. Все похищенное она употребила. 

12 марта 2023 года, примерно в 12 часов 10 минут, она, с целью хищения, пришла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где в имеющейся при ней пакет с открытого стеллажа с косметическими средствами, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла мусс для лица, шампуни, дезодоранты, положила во внешние карманы надетой на ней куртки, а также в пакет. Название и цены товаров, а также их количество, она не помнит, но может сказать, что было их от 10 шт. до 20 шт. Примерно в 12 часов 25 минут она прошла через кассу, не оплачивая товар, вышла из магазина. Похищенные ею косметические средства она продала незнакомому прохожему на одной из улиц г.Щекино Тульской области, вырученные деньги потратила на собственные нужды. 

26 марта 2023 года, примерно в 17 часов 00 минут, она с ФИО5 на попутном автомобиле поехали сначала в г.Тула, а затем, немного прогулявшись, примерно в 19 часов 00 минут - в пос.Ленинский Тульской области. Проезжая пос.Барсуки Ленинского района Тульской области, у дороги она увидела магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, куда решила зайти и похитить оттуда алкогольную продукцию. Взяв с собой пакет, около 20 часов 00 минут, она вышла из автомобиля и пошла в магазин. В это время ФИО5 остался вместе с водителем в автомобиле. В торговом зале, с открытого стеллажа с алкогольной продукцией, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла около 7 бутылок спиртного (коньяк и виски), которые положила в пакет. Около 20 часов 05 минут, она, не оплатив товар, прошла через кассу, вышла из магазина и села в автомобиль. Впоследствии похищенную алкогольную продукцию она употребила сама. 

3 апреля 2023 года, примерно в 17 часов 00 минут, с целью хищения она пришла в магазин «Дикси», по адресу: г.Тула, пос.Менделеевский, пос.2-й Западный, ул.Грибоедова, д.54, взяв с собой два пакета темного цвета. Находясь в магазине, она подошла к открытому стеллажу с косметическими средствами, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла оттуда бальзамы, лак и шампуни для волос, гель для бритья, которые положила в один из пакетов. Количество товара она не помнит, но может сказать, что было их от 10 шт. до 20 шт. Потом с открытого стеллажа с алкогольной продукцией взяла 2 бутылки - коньяк и джин, которые положила во второй пакет. После этого с открытого стеллажа взяла несколько пачек сыра в упаковке, положив их в пакет с алкоголем. Затем, не оплачивая товар, прошла кассу и, когда уже спускалась по ступенькам магазина, услышала женский крик о том, чтобы она остановилась и вернула товар. Она, поняв, что кричат ей, сказала, что ничего возвращать не будет. Также она поняла, что данная женщина является сотрудником магазина и, видела, как что она похитила товар. После этого, перегородив ей дорогу, женщина попыталась остановить ее, требуя вернуть товар. Поняв, что женщина ее не пропустит, она (ФИО19), удерживая в левой руке оба пакета с похищенным товаром, полагая, что женщине будет больно и та отстанет от нее, нанесла ей 3 удара кулаком правой руки в левое предплечье и 2 удара в грудную клетку (солнечное сплетение). Пакеты порвались и на землю высыпался весь товар, который она похитила в магазине. Несмотря на полученные удары, женщина продолжала преграждать ей путь. Затем приехал сотрудник полиции ОП «Скуратовский» и они прошли в магазин, а товар собрали сотрудники магазина. Через некоторое время приехали еще сотрудники полиции и она вместе с ними проехала в ОП «Скуратовский».

Вышеуказанные показания, оглашенные в ходе судебного разбирательства, ФИО19 подтвердила в полном объеме, указав на то, что в них отражено все верно, что давала она их добровольно, без какого-либо давления, с участием защитника. 

Помимо признания ФИО19 своей вины, ее виновность в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, в отношении имущества АО «Дикси ЮГ», совершенного 14 августа 2022 года, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Приведенными показаниями ФИО19, данными на предварительном следствии.

Так, из показаний представителя потерпевшего ФИО1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что она работает в должности директора магазина «Дикси 71051» АО «Дикси Юг», по адресу: г.Тула, Центральный район, пос.Скуратовский, 

<

...>. 14 августа 2022 года она находилась на работе и примерно в 20 часов 40 минут на мониторе компьютера, на который в режиме онлайн, увидела, как ранее неизвестная ей девушка складывает в пакет товары с полок магазина. Затем девушка, удерживая пакет с похищенными товарами, минуя кассу, направилась к выходу. Она (ФИО1) подошла к ней и, сообщив о том, что при ней находится неоплаченный товар, предложила вернуть похищенное. Девушка, не оказывая сопротивления, вернулась в торговый зал магазина, где выложила из пакета похищенное. После этого она вызвала сотрудников полиции, от которых ей стало известно, что зовут эту девушку ФИО19 Согласно справке о потерях АО «Дикси Юг» ущерб от хищения составил 1376,51 руб.

Затем, 16 августа 2022 года, просматривая записи с камер видеонаблюдения, она обнаружила факт хищения товарно-материальных ценностей ФИО19, имевший место 14 августа 2022 года, примерно в 20 часов 08 минут, также алкогольной продукции - бутылки коньяка «ФИО25», объемом 0,5 л., которую положила в имеющийся при ней пакет. Далее она прошла в отдел бытовой химии, где со стеллажа взяла: одну маску «ФИО20 Прови», 2 бальзама «ФИО21», 4 антиперсперанта «Рексона», 4 экспресс-кондиционера «Глис Кур», шампунь «Глис Кур», 2 крема «Нивея» и 2 крема для тела «Нивея». После чего, минуя кассовую зону, покинула помещение магазина с похищенным товаром. В связи с установленным фактом хищения ею была проведена инвентаризация, по результатам которой выявлена недостача товарно-материальных ценностей на общую сумму 3586,14 руб. (т.1 л.д.174-175, т.2 л.д.33-35).

Из показаний представителя потерпевшего АО «Дикси Юг» ФИО6, специалиста отдела безопасности АО «Дикси Юг», данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, в августе 2022 года, со слов директора магазина №71051 АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: г.Тула, Центральный район, пос.Скуратовский, 

<

...> - ФИО1, ему стало известно о том, что 14 августа 2022 года, примерно в 20 часов 45 минут, она с камер видеонаблюдения в режиме онлайн записи увидела, что ФИО5 складывает товар с полок магазина в находящийся при ней пакет. Затем, в 20 часов 50 минут она (ФИО19) прошла кассу и, не оплачивая товар, направилась к выходу из магазина. ФИО1 пошла к ней и у выхода из магазина и, сообщив ей о том, что она не оплатила товар. После этого были вызваны сотрудники полиции. Также со слов ФИО1 ему известно, что 16 августа 2022 года ею, при просмотре видеозаписей от 14 августа 2022 года, было установлено хищение товарно-материальных ценностей ФИО19 в период с 20 часов 08 минут по 20 часов 15 минут (т.2 л.д.209-212).

Согласно показаниям свидетеля ФИО7., заместителя управляющего магазина «Дикси №71051», расположенного по адресу: г.Тула, пос.Скуратовский, 

<

...>, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, 14 августа 2022 года, около 20 часов 30 минут, она увидела, что на одном из открытых стеллажей с косметическими средствами отсутствует большое количество продукции, в связи с чем обратилась в полицию и сообщила о хищении товарно-материальных ценностей. В дальнейшем директор магазина ФИО1 просмотрела видеозапись, на которой увидела, что действительно 14 августа 2022 года было совершено хищение косметических средств, одной бутылки коньяка. Также со слов ФИО1 ей стало известно о том, что хищение было совершено ФИО19 (т.2 л.д.202-204).

Кроме того, виновность ФИО19 в совершении вышеуказанного преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, имеющего место 14 августа 2022 года, подтверждается:

протоколом осмотра места происшествия от 16 августа 2022 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Дикси 71051», расположенного по адресу: г.Тула, 

<

...>, где в центре зала находятся стеллажи с бытовой химией, а перед кассовой зоной расположены стеллажи с алкогольной и безалкогольной продукцией. В ходе осмотра изъяты товарные накладные №07-2207-129805 от 29 июля 2022 года, №07-2203-997163 от 27 марта 2022 года, №07-2201-933841 от 28 января 2022 года, №07-2206-082947 от 17 июня 2022 года, №07-2208-144450 от 10 августа 2022 года, №07-2112-848828 от 15 декабря 2021 года, №07-2207-097221 от 1 июля 2022 года (т.1 л.д.159-165); 

актом инвентаризации товарных остатков объекта 71051 №9574016 от 16 августа 2022 года, из которого следует, что комиссией АО «Дикси Юг» магазин «ДИКСИ-71051», г.Тула, Центральный район, пос.Скуратовский, пос.Южный, установлена недостача товарно-материальных ценностей: 1 коньяка Старейшена 3 года 40%, объемом 0,5 л., цена без НДС и сумма расхождения 345,77 руб.; 1 коньяка Старейшена 5 лет 40%, объемом 0,5 л., цена без НДС и сумма расхождения 369.37 руб.; 1 антиперсперанта REXONA яркий букет спрей, объемом 150 мл, цена без НДС и сумма расхождения 188,81 руб.; 2 кремов NIVEA/Нивея универсальный, объемом 150 мл, цена без НДС 219,53 руб., сумма расхождения – 439,06 руб.; 2 кремов для тела NIVEA SOFT интенсив. увлажн., объемом 200 мл, цена без НДС 231,19 руб., сумма расхождения - 462,38 руб.; 2 бальзамов ФИО21 Гиалурон, объемом 400 мл, цена без НДС 274,13 руб., сумма расхождения - 548.26 руб.; 1 маски PANTENE MINUTE MIRACLEL интенсив. вост., цена без НДС и сумма расхождения 293,94 руб.; 1 шампуня ГЛИСС КУР ОИЛ КУТРИТИВ, объемом 400 мл, цена без НДС и сумма расхождения 201,83 руб.; 4 экспресс-кондиционеров GLISS KUR OIL NUTRITIVE, объемом 200 мл, цена без НДС 184,18 руб., сумма расхождения - 736,72 руб., а всего на общую сумму 3586,14 руб. (т.1 л.д.158);

справкой о причиненном ущербе от 16 августа 2022 года, в которой содержатся сведения аналогичного содержания (т.1 л.д.156).

Виновность ФИО19 в совершении вышеуказанного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, имевшего место 14 августа 2022 года, подтверждается:

протоколом осмотра места происшествия от 15 августа 2022 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Дикси 71051», расположенного по адресу: г.Тула, 

<

...>, где имеются в том числе отделы: молочной, мясной и рыбной продукции, консервы, колбасной и алкогольной продукции, а также три кассовые зоны. На момент осмотра в кассовой зоне №3 обнаружены и изъяты: 4 упаковки крабовых палочек «Снежный краб», каждая массой 200 гр.; 3 упаковки сыра «Российский «Брест-Литовск», каждая массой 200 гр.; 4 упаковки уши свиные к пиву острые «Марта», каждая массой 100 гр.; 3 упаковки колбасы сырокопчёной полусухой «Коньячная», каждая массой 210 гр.; 2 упаковки колбасы полукопчёной «Кремлевская с грудинкой» каждая массой 350 гр.; 2 банки шпрот в масле «Вкусные консервы», каждая массой 160 гр. При этом, участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что данные продукты питания 14 августа 2022 года она забрала у ФИО19, которая пыталась их похитить. На кассовой зоне №2 обнаружены и изъяты копии товарных накладных: №07-2207-131102 от 30 июля 2022 года, №07-2208-136067 от 3 августа 2022 года, №07-2208-140509 от 7 августа 2022 года, №07-2207-128894 от 28 июля 2022 года, №07-2208-144450 от 10 августа 2022 года, №07-2207-120197 от 21 июля 2022 года (т.2 л.д.6-14); 

актом инвентаризации товарных остатков объекта 71051 №11330330 от 15 августа 2022 года, из которого следует, что комиссией АО «Дикси Юг» магазин «ДИКСИ-71051», г.Тула, Центральный район, пос.Скуратовский, пос.Южный, установлена недостача товарно-материальных ценностей: 4 упаковки уши свиные копченые к пиву острые в/у, весом 100 г., цена без НДС - 25,86 руб., сумма расхождения - 103,44 руб.; 2 банки шпрот в масле ключ ж/б, объемом 160 гр., Вкусные консервы, цена без НДС - 66,32 руб., сумма расхождения - 132,64 руб.; 3 колбасы коньячной с/к в/у срез, весом 210 г., ФИО22, цена без НДС - 79,75 руб., сумма расхождения - 239,25 руб.; 2 колбасы Кремлевские с грудинкой п/к, весом 350 г., ВС, цена без НДС - 78,14 руб., сумма расхождения - 156,28 руб.; 3 БЗМЖ сыра Брест-Литовск Российский 50%, весом 200 г., цена без НДС - 113,18 руб., сумма расхождения - 339,54 руб.; 4 краб. пал. иммитац., Снежный краб охл., весом 200 г., Меридиан, цена без НДС - 101,34 руб., сумма расхождения - 405,36 руб., а всего на общую сумму 1376,51 руб. (т.2 л.д.5); 

справкой о причиненном ущербе от 15 августа 2022 года, в которой содержатся сведения аналогичного содержания (т.1 л.д.3);

протоколом осмотра предметов от 3 сентября 2022 года, согласно которому были осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу, а товарно-материальные ценности: четыре фасованные пачки крабовых палочек «Снежный краб», три полимерных упаковки сыра «Российский сыр. Брест-Литовск», четыре полимерные упаковки свиных ушей к пиву «Марта», три по ? палки сырокопченой колбасы «Коньячная» Клинский мясокомбинат в индивидуальной полимерной упаковке, две упаковки по ? палки полукопчёной колбасы «Кремлевская с грудинкой» Владимирский стандарт в индивидуальной полимерной упаковки, две банки шпрот «Вкусные консервы» каждая в жестяной таре (т.2 л.д.36-37, 38-39, 42);

копией постановления о назначении административного наказания №6/20 от 10 марта 2020 года, вынесенного Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав МО Щекинский район, вступившего в законную силу 21 марта 2020 года, согласно которому ФИО23 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением ей наказания в виде административного штрафа в размере 3500 руб. (т.2 л.д.28);

записью акта о 

<

данные изъяты> № от 23 января 2021 года, из которого следует, что 

<

данные изъяты>, ей была присвоена фамилия - ФИО24 (т.8 л.д.81). 

Также виновность ФИО19 в совершении указанных преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, подтверждается протоколом осмотра документов от 23 сентября 2022 года, согласно которому были осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств, товарные накладные на имя грузополучателя (покупателя) - АО «Дикси Юг», в сведениях о товарно-материальных ценностях указаны: 

№07-2207-097221 от 1 июля 2022 года – коньяк старейшина 5 лет 40%, объемом 0,5 л, цена за единицу без учета НДС - 369,37 руб. (строка №332), крем NIVEA/Нивея универсальный, объемом 150 мл, цена за единицу без учета НДС - 219,53 руб. (строка 342); 

№07-2112-848828 от 15 декабря 2021 года - экспресс-кондиционер GLISS KUR OIL NUTR, цена за единицу без учета НДС - 184,18 руб. (строка 55), шампунь ГЛИСС КУР ОИЛ КУТРИТИВ, объемом 400 мл, цена за единицу без учета НДС - 201,83 руб. (строка 336);

№07-2208-144450 от 10 августа 2022 года – антиперсп. REXONA, яркий букет, спрей, объемом 150 мл, цена за единицу без учета НДС - 188,81 руб. (строка 99), БЗМЖ сыр Брест-Литовск Российский, 50% 20, цена за единицу без учета НДС - 113,18 руб. (строка 266);

№07-2206-082947 от 17 июня 2022 года – бальзам ФИО21 Гиалурон, объемом 400 мл, цена за единицу без учета НДС - 274,13 руб. (строка 107); 

№07-2201-933841 от 28 января 2022 года – маска PANTENE MINUTE MIRACLEL интенсив. в., цена за единицу без учета НДС - 293,94 руб. (строка 17); 

№07-2207-120197 от 21 июля 2022 года - коньяк ФИО25 3 года 40%, объемом 0,5 л, цена за единицу без учета НДС - 345,77 руб. (строка 11);

№07-2203-997163 от 27 марта 2022 года – крем д/тела NIVEA SOFT интенсив. Увлажн., цена за единицу без учета НДС - 231,19 руб. (строка 257);

№07-2207-129805 от 29 июля 2022 года - шпроты в масле ключ ж/б, объемом 160 гр., Вкусные консервы, цена за единицу без учета НДС - 66,32 руб. (строка 227);

№07-2207-131102 от 30 июля 2022 года – крабовые палочки «Мередиан» имитация «Снежный краб» охлажденные, весом 200 г., цена за единицу без учета НДС - 101,34 руб. (строка 247);

№07-2208-136067 от 3 августа 2022 года - колбаса «Кремлевская с грудинкой» полукопченой, весом 350 г., цена за единицу без учета НДС - 78,14 руб. (строка 238);

№07-2208-140509 от 7 августа 2022 года - колбаса «Коньячная» «Клинский» сырокопченая в вакуумной упаковке, срез 210 г., цена за единицу без учета НДС - 79,75 руб. (строка 41);

№07-2207-128894 от 28 июля 2022 года - уши свиных копченых к пиву острые в/у 10, цена за единицу без учета НДС - 25,86 руб. (строка 209) (т.2 л.д.43-48, 49-50);

вещественными доказательствами, исследованными в судебном заседании – товарными накладными: №07-2201-933841 от 28 января 2022 года, №07-2207-120197 от 21 июля 2022 года, №07-2206-082947 от 17 июня 2022 года, №07-2208-144450 от 10 августа 2022 года, №07-2112-848828 от 15 декабря 2021 года, №07-2207-097221 от 1 июля 2022 года, №07-2203-997163 от 27 марта 2022 года, №07-2207-128894 от 28 июля 2022 года, №07-2208-140509 от 7 августа 2022 года, №07-2208-136067 от 3 августа 2022 года, №07-2207-131102 от 30 июля 2022 года, №07-2207-129805 от 29 июля 2022 года (т.2 л.д.51-58, 59-65, 66-73, 74-81, 82-91, 92-101, 102-109, 110-115, 116-123, 124-130, 131-145, 146-154).

Виновность ФИО19 в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.2 ст.158, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, в отношении имущества ФИО2, совершенных 17 января 2023 года, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Приведенными показаниями ФИО19, данными на предварительном следствии.

Из показаний потерпевшего ФИО2, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что 17 января 2023 года, примерно в 19 часов 10 минут, он пошел на остановку на Лукашинском «пятаке» в палатку. На выходе из нее к нему подошла девушка, на вид лет 20-22, которая представилась Екатериной, и попросила у него денег. Он дал ей 100 руб. После этого девушка попросила у него телефон, чтобы позвонить. Он дал ей свой телефон марки «Huawei Y6 Prime». Она не дозвонилась и вернула ему телефон. Он положил телефон в правый внешний карман надетой на нем куртки и пошел в магазин «Чешский Старовар», но передумал и пошел во двор д.5 по ул.Лукашина г.Щекино. Проходя с торца дома, мимо магазина «Оптика», к нему сзади снова подошла та девушка и попросила сигарету, извинилась за то, что попросила у него 100 рублей и снова попросила телефон. Он ей не отказал. Она позвонила и вернула ему телефон, который он положил в правый карман куртки. В это время они находились у 2-го подъезда д.5 по ул.Лукашина г.Щекино Тульской области, где она его обняла, поблагодарила за деньги и они разошлись. Пройдя 40 м, он ощупал карман и понял, что телефона там нет. Он сразу же вернулся и начал ходить по этому району, чтобы найти девушку, так как понял, что та украла у него телефон, когда обняла, поскольку карманы застежек не имели. При этом он попросил прохожего позвонить на его номер, и когда трубку кто-то поднял, он попросил вернуть телефон, но трубку положили. Он еще немного поискал девушку, пошел в магазин «Рестарт» на ул.Лукашина г.Щекино Тульской области, откуда позвонил 

<

данные изъяты>, сообщив ей о том, что у него украли мобильный телефон и попросил заблокировать все его банковские карты. Указал, что у него имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» МИР №, привязанная к банковскому счету №, открытому 26 марта 2022 года в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

...>. К указанному счету была подключена услуга «мобильный банк» через абонентский номер №, в связи с чем все операции по счету приходили ему на мобильный телефон, в котором была вставлена указанная сим-карта. Встретившись с 

<

данные изъяты>, которая в это время отключила мобильный банк от его банковской карты, они пошли в отделении ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

...>, где вставив в банкомат свою банковскую карту и проверив баланс, увидел, что на счету осталось около 50 руб. Он понял, что их также украла девушка. Получив документы по своему банковскому счету он увидел, что денежные средства 17 января 2023 года в 20 часов 01 минуту в сумме 1000 руб., а затем в 20 часов 08 минут в размере 150 руб., были переведены на карту ФИО3. Данный человек ему не был знаком и переводов он ему не делал. Мобильный телефон был сенсорный в корпусе синего цвета, в чехле-книжке черного цвета, приобретался в сентябре 2019 года за 10000 руб., но документов на него не сохранилось. В нем была вставлена сим-карта сотового оператора TELE2 c абонентским номером №, так же как и чехол, не представляющая для него материальной ценности. Мобильный телефон марки «Huawei Y6 Prime», с учетом износа, он оценил в 5000 руб. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что девушку, совершившую хищение его имущества, зовут ФИО19 В результате совершенных ею хищений, ему был причинен материальный ущерб: в сумме 5000 руб. за хищение телефона, 1150 руб. в виде денежных средств с банковского счета (т.3 л.д.5-6, 17-20, т.7 л.д.12-15).

Согласно показаниям свидетеля ФИО9, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании, у ее мужа (ФИО2) был мобильный телефон марки «Huawei Y6 Prime», приобретенный в сентябре 2019 года за 10000 руб., в корпусе синего цвета, который находился в чехле книжке черного цвета. В данном телефоне была вставлена сим-карта сотового оператора TELE2 c абонентским номером №, зарегистрированная на ее имя. 17 января 2023 года, около 19 часов 30 минут, ее 

<

данные изъяты> позвонил ей с чужого номера и сообщил, что у него украли мобильный телефон, а также попросил заблокировать его банковские карты, он она смогла отключить только мобильный банк. Встретились они на ул.Спортивной г.Щекино Тульской области и около 20 часов 30 минут пришли в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

...>, где он, вставив банковскую карту ПАО «Сбербанк» МИР № в банкомат, увидел, что баланс составлял 50 руб., тогда как должно было быть около 1200 руб. Затем, когда 

<

данные изъяты> ФИО2 получил документы по своему банковскому счету, она увидела, что 17 января 2023 года денежные средства в 20 часов 01 минуту в сумме 1000 руб. и в 20 часов 08 минут в сумме 150 руб. были переведены на карту ФИО3, которого ни она, ни ее 

<

данные изъяты> не знают. От 

<

данные изъяты> ей стало известно о том, что на Лукашинском «пятаке» г.Щекино Тульской области, на остановке, он встретил девушку, которой по ее просьбе он дал 100 руб. и телефон, чтобы позвонить. Она вернула ему телефон. Потом он снова встретил эту девушку, которая попросила закурить и телефон. Позвонив, она вернула ему телефон, находясь около 2-го подъезда д.5 по ул.Лукашино г.Щекино Тульской области. Через некоторое время, ощупав карманы своей одежды, но не нашел своего мобильного телефона. Впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что девушку зовут ФИО19 (т.7 л.д.45-48).

Из показаний свидетеля ФИО10, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что 17 января 2023 года, примерно в 21 час 00 минут, он находился около д.22 по ул.Лукашина г.Щекино Тульской области, распивал спиртные напитки, когда к нему подошла его знакомая ФИО26, которая находилась в состоянии алкогольного опьянения. Они вместе продолжили распивать спиртное. Он увидел у нее в руке мобильный телефон марки «Huawei Y6 Prime» и спросил, откуда у нее телефон, на что она ответила, что его ей подарил какой-то знакомый мужик. Телефон был в корпусе черного цвета, полностью отформатированным, без сим-карты. По его просьбе ФИО19 подарила ему этот телефон. 18 января 2023 года он решил сдать телефон в магазин «Рестарт», расположенный на ул.Лукашина г.Щекино Тульской области. Находясь в магазине, продавец ему сообщила, что про этот телефон уже спрашивали и, что он возможно краденный. Так как у ФИО24 не было телефона, то он не знал как вернуть его ей, поэтому разбил его, кинув на землю около магазина, и ушел. О том, что ФИО24 украла этот мобильный телефон у неизвестного мужчины, он узнал только от сотрудников полиции (т.3 л.д.21-23).

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, вечером 17 января 2023 года он таксовал по г.Щекино Тульской области и, когда стоял около остановки «Дом быта» на ул.Лукашина, к нему в такси села девушка (ФИО19), на вид около 20-22 лет, среднего роста, находящаяся в состоянии алкогольного либо наркотического опьянении. Она с кем-то разговаривала по телефону и представлялась 

<

данные изъяты>. Она попросила его проехать по нескольким адресам в г.Щекино, при этом конечной остановкой была ул.Лукашина, д.22. Он попросил ее внесла предоплату. Она при помощи мобильного телефона, который находился у нее в руках, на его банковскую карту ПАО «Сбербанк» перевела 1000 руб. После того как он привез ее на конечный адрес, то сказал, что стоимость поездки составляет 650 руб. Тогда она перевела ему на карту еще 150 руб., он дал ей 500 руб. (т.7 л.д.50-52, 55-57).

Кроме того, виновность ФИО19 в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.2 ст.158, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, также подтверждается:

протоколом осмотра места происшествия от 17 января 2023 года с фототаблицей - участка местности, расположенного в 5 метрах от 2-го подъезда д.5 по ул.Лукашина г.Щекино Тульской области. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что на осматриваемом участке местности у него из кармана куртки неизвестная молодая девушка вытащила мобильный телефон марки «Хуавэй Y6 Прайм» (т.3 л.д.8-11);

протоколом выемки и от 11 июля 2023 года, которым у ФИО2 были изъяты: расширенная выписка по счету №, индивидуальная выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» МИР № (т.7 л.д.31-35);

протоколом осмотра документов от 11 июля 2023 года с фототаблицей и приложением, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами: расширенная выписка по счету №, содержащая в себе указание владельца счета - «ФИО2», а также сведения об операциях за период с 1 по 31 января 2023 года, их наименованиях, суммах и остатке денежных средств на счете; индивидуальная выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» МИР №, содержащая в себе сведения о владельце – «ФИО2», номере счета – №, периоде - с 17 по 18 января 2023 года, и проведенных операциях, в том числе 17 января 2023 года в 20 часов 08 минут и в 20 часов 01 минуту со счета осуществлены переводы ФИО3 на сумму соответственно 150,00 руб. и 1000,00 руб. (переводы с карты) (т.7 л.д.36-43, 44); 

протоколом выемки от 17 июля 2023 года, которым у свидетеля ФИО3 изъяты: расширенная выписка по банковскому счету, выписка по счету дебетовой карты, скриншот банковской карты ПАО «Сбербанк» (т.7 л.д.60-64);

протоколом осмотра от 17 июля 2023 года с фототаблицей и приложением, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами: расширенная выписка по банковскому счету № за период с 1 по 31 января 2023 года от 17 июня 2023 года, содержащая в себе сведения о владельце – «ФИО3», операциях по счету, их наименованиях, суммах и остатке на счете; выписка по счету дебетовой карты MIR 

<

данные изъяты>, за период с 16 по 18 января 2023 года на имя «ФИО3», содержащая в себе сведения о номере счета - №, а также проведенных операциях, в том числе 17 января 2023 года в 20 часов 08 минут и в 20 часов 01 минуту - перевод денежных средств на данный счет с банковской карты 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» на сумму соответственно 150,00 руб. и 1000,00 руб.; скриншотом банковской карты ПАО «Сбербанк» с номером № на имя «

<

данные изъяты>» (т.7 л.д.66-78, 79).

Виновность ФИО19 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, в отношении имущества АО ТД «Перекресток», совершенного 24 января 2023 года, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Приведенными показаниями ФИО19, данными на предварительном следствии.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО11, директора магазина «Пятерочка №4276» АО ТД «Перекресток», расположенного по адресу: Тульская область, Щекинский район, МО Крапивенское, 

<

...>, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что 25 января 2023 года, около 10 часов, на рабочем месте, при просмотре видеозаписи от 24 января 2023 года она увидела, что в указанный день, в 15 часов 18 минут, в магазин зашла ранее неизвестная ей девушка, которая в 15 часов 19 минут, подошла к открытому стеллажу с алкогольной продукцией и взяла оттуда 6 бутылок с алкогольной продукцией, положила их в находящийся при ней пакет, а потом в 15 часов 25 минут, оплатив на кассе пачку влажных салфеток, вышла из магазина не оплачивая алкогольную продукцию. При этом было похищено: 1 бутылка коньяка «ЛИНКОР» ординарный пятилетний 40%, объемом 0,5 л., стоимостью 325,84 руб.; 1 бутылка виски «RED AND BLACK» выдержкой 3 года, купажированный 40%, объемом 0,5 л., стоимостью 333,33 руб.; 1 бутылка виски «LABEL 5» 40%, объемом 0,7 л., стоимостью 399,27 руб.; 1 бутылка джина «СТАРЫЙ КОНТИНЕНТ» «РОЗОВЫЙ ЗЕМЛЯНИЧНЫЙ», объемом 0,5 л., стоимостью 225 руб.; 2 бутылки рома «БАРСЕЛО ДОРАДО» 37,5%, объемом 0,5 л., стоимостью 641,25 руб. за 1 бутылку, на сумму 1282,50 руб., а всего на общую сумму 2565,94 руб. Впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что хищение из магазина совершила ФИО19 (т.3 л.д.55-57,84-87).

Кроме того, виновность ФИО19 в совершении вышеуказанного преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, имевшего место 24 января 2023 года, также подтверждается:

протоколом осмотра места происшествия от 25 января 2023 года с фототаблицей - помещения магазина «Пятерочка №4276» АО ТД «Перекресток», расположенного по адресу: Тульская область, Щекинский район, МО Крапивенское, 

<

...>, в котором имеются три кассовые зоны и стеллажи с товарно-материальными ценностями. При этом, участвующая в осмотре ФИО11 пояснила, что 24 января 2023 года неустановленное лицо совершило хищение алкогольной продукции из магазина (т.3 л.д.43-45);

протоколом осмотра документов от 29 мая 2023 года, согласно которому были осмотрены поступившие с материалом проверки, приобщенные постановлением следователя от 29 мая 2023 года и признанные в качестве вещественных доказательств, копии счетов-фактур на имя покупателя - АО «Торговый дом «Перекресток», где в сведениях о товарно-материальных ценностях указаны: 

№0224 RABM-54817 от 15 октября 2022 года - коньяк «ЛИНКОР» ординарный пятилетний 40%, объемом 0,5л., цена за единицу без учета НДС - 325,84 руб.;

№0224RABM-58411 от 6 ноября 2022 года - виски «LABEL 5» 40%, объемом 0,7 л, цена за единицу без учета НДС - 399,27 руб., виски «RED AND BLACK» выдержкой 3 года, купажированный 40%, объемом 0,5 л, цена за единицу без учета НДС - 333,33 руб.;

№0224 RABM-61775 от 26 ноября 2022 года - джин «СТАРЫЙ КОНТИНЕТ» «РОЗОВЫЙ ЗЕМЛЯНИЧНЫЙ», объемом 0,5 л, цена за единицу без учета НДС - 225 руб.;

№0224 RABM-65778 от 20 декабря 2022 года - ром «БАРСЕЛО ДОРАДО» 37,5%, объемом 0,7 л., цена за единицу без учета НДС - 641,25 руб. (т.3 л.д.58-62, 63);

вещественными доказательствами, исследованными в судебном заседании – счетами-фактур №0224 RABM-54817 от 15 октября 2022 года, №0224RABM-58411 от 6 ноября 2022 года, №0224 RABM-61775 от 26 ноября 2022 года, №0224 RABM-65778 от 20 декабря 2022 года (т.3 л.д.64-67, 68-70,71-73,74-76);

протоколом осмотра предметов от 13 июля 2023 года с фототаблицей - видеозаписи с камер видеонаблюдения из магазина «Пятерочка №4276» АО ТД «Перекресток», расположенного по адресу: Тульская область, Щекинский район, МО Крапивенское, 

<

...>, содержащиеся на DVD+R диске в трех файлах, в которых имеются видеозаписи от 24 января 2023 года: 

за период с 15 часов 19 минут 29 секунд до 15 часов 20 минут 22 секунд - при просмотре данной видеозаписи, с учетом пояснений, данных участвующей в осмотре ФИО19, установлено, что она со стеллажа с алкогольной продукцией взяла 6 бутылок, положив их в пакет;

за период с 15 часов 25 минут 02 секунд до 15 часов 25 минут 25 секунд - при просмотре данной видеозаписи, с учетом пояснений участвующей в осмотре ФИО19, установлено, что она у кассовой зоны передает деньги кассиру за оплату влажных салфеток, а затем отходит от кассы с пакетом, в котором находятся 6 бутылок похищенной из магазина алкогольной продукции, выходит на улицу (т.3 л.д.95-100). 

Виновность ФИО19 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, в отношении имущества АО «ТД «Перекресток», совершенного 12 марта 2023 года, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Приведенными показаниями ФИО19, данными на предварительном следствии.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО12, директора магазина «Пятерочка №2534» АО ТД «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что 13 марта 2023 года, при просмотре видеозаписи с камер наблюдения, установленных в торговом зале, за 12 марта 2023 года она увидела, что в 12 часов 19 минут в магазин зашла ранее неизвестная ей девушка и, с открытого стеллажа с бытовой химией и косметическими средствами, в течение 2 минут брала различный товар (шампуни, дезодоранты, мусс). Часть его она положила в карманы надетой на ней куртки, а часть в пакет, который находился при ней. Затем, в 12 часов 25 минут, она прошла кассовую зону и, не оплатив товар, вышла из магазина. Ею было похищено: 1 мусс «NATURA SIBERICA» для лица очищающий пенящийся, объемом 150 мл., стоимостью 209,48 руб.; 1 шампунь «SYOSS COLOR» «С экстрактом японской камелии» для окрашенных и мелированных волос, объемом 450 мл., стоимостью 245,51 руб.; 2 шампуня «SYOSS VOLUME» «С экстрактом фиолетового риса» для тонких волос, объемом 450 мл., стоимостью 242,91 руб. за 1 шт., на общую сумму 485,82 руб.; 1 дезодорант женский «NIVEA» «ЭФФЕКТ ПУДРЫ» спрей, объемом 150 мл., стоимостью 166,26 руб.; 4 антиперспиранта «REXONA» «ПРОЗРАЧНЫЙ КРИСТАЛЛ» аэрозоль, объемом 150 мл., стоимостью 188,81 руб. за 1 шт., на общую сумму 755,24 руб.; 1 шампунь «LOREAL PARIS» «ELSEVE» «Полное восстановление 5» для поврежденных волос, объемом 400 мл., стоимостью 311,52 руб.; 4 дезодоранта женских «NIVEA» «ЭФФЕКТ ПУДРЫ» шариковый, объемом 50 мл., стоимостью 166,26 руб., на общую сумму 665,04 руб.; 2 антиперспиранта «NIVEA» «НЕВИДИМАЯ ЗАЩИТА ДЛЯ ЧЕРНОГО И БЕЛОГО», шариковых, объемом 50 мл, стоимостью 166,26 руб., на общую сумму 332,52 руб., а всего на сумму 3171,39 руб. Впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что хищение из их магазина совершила ФИО19 (т.3 л.д.128-130, т.4 л.д.217-220).

Кроме того, виновность ФИО19 в совершении вышеуказанного преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, имевшего место 12 марта 2023 года, подтверждается:

протоколом осмотра места происшествия от 13 марта 2023 года - торгового зала магазина «Пятерочка №2534» АО «ТД «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>, где также находится кассовая зона. При этом участвующая в осмотре ФИО12 пояснила, что 12 марта 2023 года примерно в 12 часов 19 минут неизвестная женщина с витрины с сопутствующими товарами, расположенной слева от входа в торговый зал, похитила товарно-материальные ценности (т.3 л.д.111); 

протоколом осмотра документов от 30 мая 2023 года с фототаблицей, согласно которому были осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств, копии счетов-фактур на имя покупателя - АО «Торговый дом «Перекресток», где в сведениях о товарно-материальных ценностях указаны:

№0224RABM-5531 от 6 февраля 2023 года - Мусс «NATURA SIBERICA» для лица очищающий пенящийся объемом 150 мл, цена за единицу без учета НДС 209,48 руб.;

№0224RABM-7764 от 20 февраля 2023 года - Шампунь «SYOSS COLOR» «С экстрактом японской камелии» для окрашенных и мелированных волос, объемом 450 мл, цена за единицу без учета НДС 245,51 руб.; 

№0224RABM-6328 от 11 февраля 2023 года - Шампунь «SYOSS VOLUME» «С экстрактом фиолетового риса» для тонких волос, объемом 450 мл, цена за единицу без учета НДС 242,91 руб.; 

№0224RABM-6960 от 15 февраля 2023 года - Дезодорант женский «NIVEA» «ЭФФЕКТ ПУДРЫ», спрей объемом 150 мл, цена за единицу без учета НДС 166,26 руб.; 

№0224RABM-7275 от 17 февраля 2023 года - Антиперспиранта «REXONA» «ПРОЗРАЧНЫЙ КРИСТАЛЛ», аэрозоль, объемом 150 мл, цена за единицу без учета НДС- 188,81 руб.;

№0224RABM-9032 от 28 февраля 2023 года - Шампунь «LOREAL PARIS» «ELSEVE» «Полное восстановление 5» для поврежденных волос, объемом 400 мл, цена за единицу без учета НДС 311,52 руб., Дезодорант женский «NIVEA» «ЭФФЕКТ ПУДРЫ», шариковый, объемом 50 мл, цена за единицу без учета НДС 166,26 руб.; 

№0224RABM-5674 от 7 февраля 2023 года - Антиперспирант «NIVEA» «НЕВИДИМАЯ ЗАЩИТА ДЛЯ ЧЕРНОГО И БЕЛОГО», шариковый, объемом 50 мл, цена за единицу без учета НДС 166,26 руб. (т.3 л.д.131-136);

вещественными доказательствами, исследованными в судебном заседании – счетами-фактур №0224RABM-5531 от 6 февраля 2023 года, №0224RABM-7764 от 20 февраля 2023 года, №0224RABM-6328 от 11 февраля 2023 года, №0224RABM-6960 от 15 февраля 2023 года, №0224RABM-7275 от 17 февраля 2023 года, №0224RABM-9032 от 28 февраля 2023 года, №0224RABM-5674 от 7 февраля 2023 года (т.3 л.д.138-170, 171-199, 200-241, т.4 л.д.1-39, 40-84, 85-157, 158-187); 

протоколом осмотра предметов от 13 июля 2023 года с фототаблицей - видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка №2534» АО «ТД «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>, содержащиеся на DVD-R диске в трех файлах, в которых имеются видеозаписи от 12 марта 2023 года, при просмотре которых, с учетом пояснений, данных участвующей в осмотре ФИО19, установлено, что:

на первой видеозаписи - она вошла в помещение магазина, прошла через кассовую зону и направилась в торговый зал, при этом на левой руке у нее висел пакет светлого цвета;

на второй видеозаписи - за период с 12 часов 19 минут 17 секунд до 12 часов 20 минут 42 секунд - она с открытого стеллажа с косметическими средствами взяла товар и положила его в пакет, а также в правый и левый карманы куртки;

на третьей видеозаписи - она проходит через кассовую зону к выходу из магазина, не оплатив товар. При этом, как следует из пояснений ФИО19 у нее в пакете, находящемся на ее левой руке, а также в правом и левом карманах куртки, находится товар, который она похитила с полок открытого стеллажа с косметическими средствами (т.4 л.д.228-233). 

Виновность ФИО19 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, в отношении имущества ООО «Агроторг», совершенного 26 марта 2023 года, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Приведенными показаниями ФИО19, данными на предварительном следствии.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО13, директора магазина «Пятерочка №23283» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что от администратора торгового зала ФИО14, в обязанности которой входит обеспечение деятельности и решение вопросов, касающихся деятельности магазина, ей стало известно, что 6 апреля 2023 года при проведении инвентаризации была установлена недостача алкогольной продукции, в связи с чем она стала просматривать архив камер видеонаблюдения и установила, что 26 марта 2023 года, в период с 19 часов 55 минут до 19 часов 59 минут, в магазин пришла молодая женщина, которая сложила в имеющийся при ней пакет следующие товарно-материальные ценности: 1 бутылку виски «Дэрроу», объемом 0,7 л., стоимостью 490,88 руб.; 1 бутылку виски «Дэрроу» шотландский купажированный, объемом 0,5 л., стоимостью 361,57 руб.; 2 бутылки коньяка пятилетнего «Fathers Old Barrel» (Фазерс Олд Баррель) 40%, объемом 1 л., стоимостью 698,34 руб. за 1 бутылку, общей стоимостью 1396,68 руб.; 1 бутылку виски «LABEL 5» купажированного шотландского 40%, объемом 0,5 л., стоимостью 296,25 руб.; 1 бутылку коньяка выдержанного «КВ» «Fathers Old Barrel» (Фазерс Олд Баррель) 40%, объемом 0,5 л., стоимостью 349,17 руб.; 1 бутылку коньяка пятилетнего «ШУСТОВЪ», объемом 0,5 л., стоимостью 325,85 руб., а всего на общую сумму 3220,40 руб. Впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно о том, что хищение из магазина совершила ФИО19 (т.5 л.д.22-24, 155-157). 

Аналогичными по содержанию показаниям свидетеля ФИО13 показаниями свидетеля ФИО14, являющейся администратором магазина «Пятерочка № 23283» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, о том, что 6 апреля 2023 года в ходе проведения плановой инвентаризации выявлена недостача алкогольной продукции. В связи с чем, просмотрев записи видеонаблюдения за 26 марта 2023 года было установлено, что в период с 19 часов 55 минут до 19 часов 59 минут, в магазин пришла молодая женщина, которая сложила в находящийся при ней пакет алкогольную продукцию, указанную при допросе представителем потерпевшего ФИО13, а затем прошла мимо кассы не оплатила товар, тем самым совершив его хищение. После установления факта ею было подано заявление в полицию (т.5 л.д.57-59).

Согласно показаниям свидетеля ФИО15, начальника ОУР ОП «Ленинский» УМВД России по г.Туле, данным в ходе следствия и оглашенным в судебном заседании, 6 апреля 2023 года в отделение полиции поступило заявление администратора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» ФИО14 по факту хищения ТМЦ неустановленной женщиной, имевшего место 26 марта 2023 года. В ходе проверки он выезжал и осматривал место преступления - в магазин «Пятерочка №23283», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в служебном помещении с оборудованием видеонаблюдения, посмотрел видеозапись от 26 марта 2023 года, где был зафиксирован факт хищения. В виду того, что возможность копирования видеозаписи на диск в магазине отсутствует, то он переснял данное видео на свой телефон. Впоследствии было установлено, что к данному хищению причастна ФИО19 (т.5 л.д.45-47).

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что в 20 числах марта 2023 года, около 17 часов, он встретился с ФИО19, с которой на такси поехали в г.Тулу, где немного прогулявшись, поехали в п.Ленинский Тульской области на такси. По дороге, в п.Барсуки Ленинского района Тульской области, ФИО19 попросила остановиться около магазина «Пятерочка», расположенного на ул.Шоссейная. Она вышла из машины и одна пошла в магазин. В этот момент время было около 20 часов. Он ждал ее в машине. Через несколько минут ФИО24 вернулась, в руках у нее был темный пакет, о том, что было в пакете, он не знает, но было слышно, что там бутылки с алкогольной продукцией. О том, что она совершила хищение алкогольной продукции, он узнал только от сотрудников полиции.

Кроме того, виновность ФИО19 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, имевшего место 26 марта 2023 года, подтверждается: 

протоколом осмотра места происшествия от 6 апреля 2023 года - помещения магазина «Пятерочка №23283» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где находятся стеллажи с товарно-материальными ценностями, в том числе алкогольной продукцией. При этом участвующая в осмотре ФИО14 пояснила, что 26 марта 2023 года неизвестное лицо совершило оттуда хищение 7 бутылок с алкогольной продукцией (т.5 л.д.9);

протоколом выемки от 14 апреля 2023 года, которым у представителя потерпевшего ФИО13 изъяты счета-фактуры: №230228202/5900 от 28 февраля 2023 года, №221025384/5900 от 25 октября 2022 года, №1497 от 21 февраля 2023 года, №0364RAGF-6281 от 22 декабря 2022 года, №1497 от 21 февраля 2023 года, №9004/537 от 8 декабря 2022 года (т.5 л.д.26-27);

протоколом осмотра документов от 14 апреля 2023 года, согласно которому были осмотрены и признаны вещественными доказательствами, счета-фактуры, согласно которым в ООО «Агроторг» поступили следующие товарно-материальные ценности:

№230228202/5900 от 28 февраля 2023 года - Виски шотладндское купажированное «Дэрроу», объемом 0,7 л, цена за единицу без учета НДС 490,88 руб.;

№221025384/5900 от 25 октября 2022 года - Виски шотладндское купажированное «Дэрроу», объемом 0,5 л, цена за единицу без учета НДС 361,57 руб.;

№1497 от 21 февраля 2023 года - Коньяк пятилетний «Father,s Old Barrel» (Фазерс Олд Баррель) 40%, объемом 1 л, цена за единицу без учета НДС 698,34 руб.;

№0364RAGF-6281 от 22 декабря 2022 года - Виски «LABEL 5» купажированное шотландское 40%, объемом 0,5 л, цена за единицу без учета НДС 296,25 руб.;

№1497 от 21 февраля 2023 года - Коньяк выдержанный КВ «Father,s Old Barrel» (Фазерс Олд Баррель) 40%, объемом 0,5 л, цена за единицу без учета НДС 349,17 руб.; 

№9004/537 от 8 декабря 2022 года - Коньяк пятилетний «ШУСТОВЪ», объемом 0,5 л, цена за единицу без учета НДС 325,85 руб. (т.5 л.д.28-29, 44).

вещественными доказательствами, исследованными в судебном заседании – счетами-фактур №230228202/5900 от 28 февраля 2023 года, №221025384/5900 от 25 октября 2022 года, №1497 от 21 февраля 2023 года, №0364RAGF-6281 от 22 декабря 2022 года, №9004/537 от 8 декабря 2022 года (т.5 л.д.30-32, 33-35, 36-37, 38-39, 40-41, 42-43); 

протоколом выемки от 13 апреля 2023 года, которым у свидетеля ФИО15 изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка №23283» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, за 26 марта 2023 года (т.5 л.д.49-50);

протоколом осмотра предметов от 13 апреля 2023 года с фототаблицей - видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка №23283» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, содержащиеся на диске, признанные вещественными доказательствами, в трех файлах. При просмотре видеозаписей установлено, что: файл №1 имеет изображение улицы, где в сторону магазина идет девушка, на вид 20-25 лет, худощавого телосложения, одетая в темную куртку, светлые джинсы, на ногах темные полусапоги, волосы светлые, немного ниже плеча, в ее правой руке находится черный непрозрачный пакет; файл №2 имеет изображение отдела алкогольной продукции, где вышеуказанная девушка со стеллажа с алкогольной продукцией берет с верхней полки бутылку с алкоголем; файл №3 имеет изображение отдела алкогольной продукции, где вышеуказанная девушка ходит по отделу с находящимся у нее в руках непрозрачным пакетом, со стеллажа с алкогольной продукцией берет с верхней полки бутылку с алкоголем (дата и время видеозаписей отсутствуют) (т.5 л.д.51-55, 56);

протоколом осмотра предметов от 13 июля 2023 года с фототаблицей – видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка №23283» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, содержащиеся на DVD-R диске, на котором имеется файл с именем 26 марта 2023 года. При просмотре которого установлено наличие в нем 3 видеозаписей, в которых, с учетом пояснений, данных участвующей в осмотре ФИО19:

файл «Идет в магазин» - изображена улица, темное время суток и ФИО19 идет в магазин с целью хищения алкогольной продукции, при этом у нее на руке висит пакет темного цвета;

файл «Берет виски» - изображено помещение торгового зала с открытыми стеллажами алкогольной продукции, где ФИО19 26 марта 2023 года берет с полки одну бутылку алкогольной продукции;

файл «Складывает в пакет» - изображена ФИО19 убирающая бутылку с алкогольной продукцией в имеющейся у нее темный пакет. Затем она заходит за открытый стеллаж с алкогольной продукцией, выходит из-за него с бутылками алкогольной продукции в руках, которые убирает в пакет. Далее она подходит с торца к открытому стеллажу с алкогольной продукцией, берет бутылки с алкогольной продукцией, убирает их в пакет. Участвующая в осмотре ФИО19 пояснила, что после этого она прошла кассовую зону, не оплачивая алкогольную продукцию, которая находилась у нее в темном пакете. Таким образом похитила ее (т.5 л.д.175-180).

Виновность ФИО19 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ, в отношении имущества АО «Дикси Юг», совершенного 3 апреля 2023 года, подтверждается совокупностью собранных доказательств.

Приведенными показаниями ФИО19, данными на предварительном следствии.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО4, управляющей магазина «Дикси №71059» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: г.Тула, пос.Менделеевский, пос.2-й Западный, ул.Грибоедова, д.54, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что 3 апреля 2023 года, с 17 часов по 17 часов 15 минут, она находилась на своем рабочем месте и по камерам внутреннего видеонаблюдения увидела, как неизвестная ей девушка ходит по магазину и набирает большое количество шампуней и бальзамов. Она решила понаблюдать за ней, так как девушка вела себя странно. При этом она видела, как девушка брала следующие товары: 2 бальзама «PANTENE» «Густые и крепкие» «AQUA LIGHT», объемом 360 мл, стоимостью 317,52 руб. за 1 шт., всего на общую сумму 635,04 руб.; бальзам-сыворотку «PANTENE PRO-V 3X» «Минеральное интенсивное восстановление», объемом 200 мл., стоимостью 155,46 руб.; гель для бритья «NIVEA SENSITIVE» для чувствительной кожи, объемом 200 мл., стоимостью 259,68 руб.; 2 лака для волос «SYOSS» объем «VOLUME», объемом 400 мл., стоимостью 432,58 руб. за 1 шт., общей стоимостью 865,16 руб.; 2 шампуня «Head&Shoulders» «Ментол» «2в1» «Энергия океана», объемом 400 мл., стоимостью 361,63 руб. за 1 шт., общей стоимостью 723,26 руб.; 2 шампуня «Head&Shoulders» «Ментол» «2в1» «Основной уход», объемом 400 мл., стоимостью 361,62 руб. за 1 шт., общей стоимостью 723,24 руб.; шампунь «ФИО21» «Гиалурон», объемом 400 мл., стоимостью 311,51 руб.; 4 бальзама «ФИО21» «Гиалурон», объемом 400 мл., стоимостью 311,51 руб. за 1шт., общей стоимостью 1246,04 руб.; шампунь «ELSEVE» «ФИО21» «Длина мечты», объемом 400 мл., стоимостью 311,51 руб.; бутылку коньяка «Сокровище Тифлиса» 3 года 40%, объемом 0,5 л., стоимостью 378,75 руб.; бутылку джина «Лондонский Гордонс» сухой 37,5 %, объемом 0,7 л., стоимостью 847,50 руб.; 3 пачки сыра «Брест-Литовск» «Классический», 45%, весом 200 гр., стоимостью 112,96 руб. за 1 шт., общей стоимостью 338,88 руб., а всего на общую сумму 6796,03 руб. Она поняла, что девушка платить за товар не будет, позвонила оперуполномоченному ОП «Скуратовский» УМВД России по г.Туле и попросила подъехать. Затем она увидела, что девушка, не оплатив товар, вышла, в связи с чем сразу же пошла за ней. Когда девушка спускалась по ступенькам магазина, при этом в двух пакетах несла товар, она крикнула ей, чтобы та остановилась и вернула товар. В ответ та сказала, что возвращать ничего не будет. Тогда она, перегородив ей дорогу, повторила свои требования, попыталась ее остановить. В это время из магазина на улицу выбежала ее заместитель ФИО16 и ее знакомая ФИО17 Девушка, удерживая в левой руке оба пакета с похищенным товаром, нанесла ей 3 удара кулаком правой руки в левое предплечье, а также 2 удара в грудную клетку - солнечное сплетение, в связи с чем она (ФИО4) почувствовала сильную физическую, ноющую боль в левом предплечье и в грудной клетке (солнечном сплетении). Ей было очень больно, но она все равно продолжала преграждать путь девушке, чтобы та не ушла. Когда ФИО19 наносила ей удары, у нее из пакетов на землю высыпались похищенные товары. Затем приехал оперуполномоченный ФИО18 Примерно в 17 часов 30 минут, ФИО18 и ФИО19 прошли в магазин, а она собирала товар с земли, принесла его в свой кабинет. Через некоторое время приехала следственно-оперативная группа. В дальнейшем этот товар был изъят сотрудниками полиции и потом возвращен. Когда на левом предплечье, а также на грудной клетке (солнечном сплетении), она увидела покраснения, посчитала эти телесные повреждения незначительными и отказалась от прохождения судебно-медицинского исследования, не обращалась в медицинские учреждения. Своими действиями ФИО19 намеревалась причинить АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 6796,03 руб., а ей причинила физическую боль (т.6 л.д.29-32, 163-166). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО16, заместителя управляющего магазина «Дикси №71059» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: г.Тула, пос.Менделеевский, пос.2-й Западный, ул.Грибоедова, д.54, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании, 3 апреля 2023 года она находилась на рабочем месте. Примерно в 17 часов 15 минут она увидела, как управляющая магазином ФИО4 побежала к выходу из магазина. Поскольку она поняла, что что-то случилось, то побежала за ней. С ней побежала и ее знакомая ФИО17 На улице она увидела, что ФИО4 с девушкой, у которой в левой руке были пакеты, как она впоследствии узнала ФИО24, стоят около ступеней магазина. Она поняла, что ФИО24 совершила хищение в магазине, поскольку ФИО4 перегородила той путь и требовала вернуть похищенный товар. Говорила ли ФИО24 что-либо в ответ, она не помнит, но видела, как, удерживая в левой руке оба пакета с похищенным товаром, ФИО19 нанесла ФИО4 три удара кулаком правой руки в ее левое предплечье, а также два удара в грудную клетку (солнечное сплетение). При этом у ФИО24 из пакетов на землю высыпались похищенные товары. ФИО4 схватилась за свое левое предплечье, но продолжала преграждать ФИО19 путь. ФИО24 наносила удары с силой и, к тому же, она была по телосложению больше ФИО4. Затем приехал оперуполномоченный ОП «Скуратовский» УМВД России по г.Туле ФИО18 После чего он (ФИО18), ФИО24, она и ФИО17 пошли в магазин, а ФИО4 собрала товар с земли, и тоже пошла за ними (т.6 л.д.33-36, 37-39). 

Аналогичными показаниям свидетеля ФИО16 показаниями свидетеля ФИО17, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании (т.6 л.д.41-43).

Кроме того, виновность ФИО19 в совершении данного преступления, подтверждается:

протоколом осмотра места происшествия от 3 апреля 2023 года с фототаблицей - помещения магазина АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: г.Тула, пос.2-ой Западный, ул.Грибоедова, д.54, где справа от входа в магазин имеются три кассовые зоны, а с левой стороны торговый зал состоящий из стеллажей и холодильников с товарами. В помещении магазина имеется служебное помещение с тремя столами, компьютерами и копировальным аппаратом, а также с находящейся около входа в данное помещение продуктовой тележкой, в которой находятся: 3 сыра, 2 бутылки спиртных напитков, 13 шампуней и бальзамов, 2 лака для волос, пена для бритья, которые изъяты в ходе осмотра (т.6 л.д.7-18);

протоколом выемки от 7 июля 2023 года, которым у ФИО4 изъяты: 2 бальзама «PANTENE» «Густые и крепкие» «AQUA LIGHT» объемом 360 мл.; гель для бритья «NIVEA SENSITIVE» для чувствительной кожи, объемом 200 мл.; 2 лака для волос «SYOSS» объем «VOLUME», объемом 400 мл.; 2 шампуня «Head&Sholders» «Ментол» «2в1» «Энергия океана», объемом 400 мл.; 2 шампуня «Head&Sholders» «Ментол» «2в1» «Основной уход», объемом 400 мл.; шампунь «ФИО21» «Гиалурон», объемом 400 мл.; 4 бальзама «ФИО21» «Гиалурон», объемом 400 мл.; шампунь «ELSEVE» «ФИО21» «Длина мечты», объемом 400 мл.; коньяк «Сокровище Тифлиса» 3 года 40%, объемом 0,5 л.; джин «Лондонский Гордонс» сухой 37,5 %, объемом 0,7 л.; 3 упаковки сыра «Брест-Литовск» «Классический», 45%, весом 200 грамм, которые 3 апреля 2023 года намеревалась открыто похитить ФИО19 из магазина «Дикси №71059» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: г.Тула, пос.Менделеевский, пос.2-й Западный, ул.Грибоедова, д.54 (т.6 л.д.179-184);

протоколом осмотра предметов от 7 июля 2023 года – осмотрены и признаны вещественными доказательствами: бальзам «PANTENE» «Густые и крепкие» «AQUA LIGHT», объемом 360 мл, в количестве 2 шт.; гель для бритья «NIVEA SENSITIVE» для чувствительной кожи, объемом 200 мл, в количестве 1 шт.; лак для волос «SYOSS» объем «VOLUME», объемом 400 мл., в количестве 2 шт.; шампунь «Head&Sholders» «Ментол» «2в1» «Энергия океана», объемом 400 мл., в количестве 2 шт.; шампунь «Head&Sholders» «Ментол» «2в1» «Основной уход», объемом 400 мл., в количестве 2 шт.; шампунь «ФИО21» «Гиалурон», объемом 400 мл., в количестве 1 шт.; бальзам «ФИО21» «Гиалурон», объемом 400 мл., в количестве 4 шт.; шампунь «ELSEVE» «ФИО21» «Длина мечты», объемом 400 мл.; коньяк «Сокровище Тифлиса» 3 года 40%, в количестве 1 бутылки, объемом 0,5 л.; джин «Лондонский Гордонс» сухой 37,5 %, в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 л.; сыр «Брест-Литовск» «Классический», 45%, весом 200 грамм, в количестве 3 шт. При этом, участвующая в осмотре ФИО4 пояснила, что вышеуказанный товар 3 апреля 2023 года намеревалась похитить ФИО19 из магазина «Дикси №71059» АО «Дикси Юг», по адресу: г.Тула, пос.Менделеевский, пос.2-й Западный, ул.Грибредова, д.54 (т.6 л.д.185-189, 190-191, 192-193, 194); 

протоколом осмотра документов от 31 мая 2023 года с фототаблицей – осмотрены и признаны вещественными доказательствами, копии товарных накладных на имя покупателя - АО «ДИКСИ Юг», где в сведениях о товарно-материальных ценностях указаны:

№07-2303-438711 от 11 марта 2023 года – бальзам «PANTENE» «Густые и крепкие» «AQUA LIGHT», объемом 360 мл., цена за единицу без учета НДС 317,52 руб.;

№07-2302-421308 от 23 февраля 2023 года - гель для бритья «NIVEA SENSITIVE» для чувствительной кожи, объемом 200 мл., цена за единицу без учета НДС 259,68 руб.;

№07-2301-359058 от 4 января 2023 года - лак для волос «SYOSS» объем «VOLUME», объемом 400 мл., цена за единицу без учета НДС 432,58 руб.;

№07-2301-381927 от 21 января 2023 года - шампунь «Head&Sholders» «Ментол» «2в1» «Энергия океана», объемом 400 мл., цена за единицу без учета НДС 361,63 руб.; 

№07-2302-410347 от 14 февраля 2023 года - шампунь «Head&Sholders» «Ментол» «2в1» «Основной уход», объемом 400 мл., цена за единицу без учета НДС 361,62 руб.;

№07-2302-422902 от 25 февраля 2023 года - бальзам «ФИО21» «Гиалурон», объемом 400 мл., цена за единицу без учета НДС 311,51 руб., шампунь «ФИО21» «Гиалурон», объемом 400 мл, цена за единицу без учета НДС 311,51 руб.; 

№07-2302-416639 от 19 февраля 2023 года - шампунь «ELSEVE» «ФИО21» «Длина мечты», объемом 400 мл., цена за единицу без учета НДС 311,51 руб.;

№07-2303-447117 от 20 марта 2023 года - коньяк «Сокровище Тифлиса» 3 года 40%, объемом 0,5 л., цена за единицу без учета НДС 378,75 руб.;

№07-2213-325511 от 14 декабря 2022 года - джин «Лондонский Гордонс» сухой 37,5%, объемом 0,7 л., цена за единицу без учета НДС 847,50 руб.; 

№07-2304-458756 от 2 апреля 2023 года - сыр «Брест-Литовск» «Классический», 45%, весом 200 грамм, цена за единицу без учета НДС 112,96 руб., а также копия акта о приемке товаров №38289968 от 28 января 2022 года, в которой указан бальзам-сыворотка «PANTENE PRO-V 3X» «Минеральное интенсивное восстановление», объемом 200 мл., цена за единицу без учета НДС 155,46 руб. (т.6 л.д.83-89, 90);

вещественными доказательствами, осмотренными в ходе судебного разбирательства – копиями товарных накладных №07-2303-438711 от 11 марта 2023 года, №07-2302-421308 от 23 февраля 2023 года, №07-2301-359058 от 4 января 2023 года, №07-2301-381927 от 21 января 2023 года, №07-2302-410347 от 14 февраля 2023 года, №07-2302-422902 от 25 февраля 2023 года, №07-2302-416639 от 19 февраля 2023 года, №07-2303-447117 от 20 марта 2023 года, №07-2213-325511 от 14 декабря 2022 года, №07-2304-458756 от 2 апреля 2023 года, а также копией акта о приемке товаров №38289968 от 28 января 2022 года (т.6 л.д.91-96, 97-103, 104-109, 110-117, 118-125, 126-131, 132-137, 138-144, 145-152, 153-158, 159-161).

Показания подсудимой ФИО19 об обстоятельствах совершенных преступлений, целях, мотивах и наступивших последствиях, суд признает достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, последовательны и логичны, согласуются с представленными стороной обвинения доказательствами, не содержат существенных противоречий и позволяют установить фактические обстоятельства дела. 

Не доверять показаниям представителей потерпевших ФИО6, ФИО1, ФИО4, ФИО11, ФИО12, ФИО13, потерпевшего ФИО2, а также показаниям свидетелей ФИО14, ФИО7, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО9, ФИО3 и ФИО5, оснований не имеется, поскольку их показания последовательны и логичны, соответствуют другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем суд признает их допустимыми и достоверными. 

Каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре подсудимой со стороны допрошенных лиц, о наличии между ними неприязненных отношений, судом не установлено. 

Исследованные в судебном заседании письменные доказательства, а именно: протоколы осмотров мест происшествия, предметов и документов, протоколы выемок, а также иные письменные и вещественные доказательства, суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, не содержат противоречий, которые ставили бы их под сомнение. Оснований для признания исследованных доказательств недопустимыми судом не установлено.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению в том, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимой. При этом представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего.

В связи с вышеизложенным, суд считает, что представленные обвинением письменные доказательства в совокупности с другими доказательствами обвинения могут быть положены в основу настоящего приговора в качестве доказательств виновности подсудимой ФИО19 

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, которые в своей совокупности, с точки зрения достаточности, позволяют суду сделать вывод о подтверждении вины ФИО19 в предъявленном ей обвинении, и квалифицирует ее действия:

по ч.1 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, поскольку она 14 августа 2022 года, действуя тайно, с прямым умыслом, с корыстной целью, совершила противоправное безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу имущества потерпевшего АО «Дикси Юг» – товарно-материальных ценностей, находящихся в магазине «Дикси №71051» по адресу: г.Тула, Центральный район, пос.Скуратовский, 

<

...>, причинив собственнику материальный ущерб на общую сумму 3586,14 руб.;

по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, в соответствии с требованиями ст.4.6, 31.9 КоАП РФ подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 14 августа 2022 года совершила умышленные действия непосредственно направленные на мелкое хищение имущества АО «Дикси Юг» – товарно-материальных ценностей, находящихся в магазине «Дикси №71051» по адресу: г.Тула, Центральный район, пос.Скуратовский, 

<

...>, тем самым намереваясь причинить материальный ущерб на сумму 1376,51 руб., однако довести свои действия не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была остановлена сотрудником указанного магазина;

по п.«г» ч.2 ст.158 УК РФ - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное из одежды, находящейся при потерпевшем, поскольку она, 17 января 2023 года, находясь в 5 метрах от д.5 по ул.Лукашина г.Щекино Тульской области, действуя тайно, с прямым умыслом, с корыстной целью, совершила противоправное безвозмездное изъятие имущества потерпевшего ФИО2 – мобильного телефона, находящегося в кармане надетой на нем курки, тем самым причинив ему материальный ущерб на сумму 5000,00 руб.;

по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), поскольку она, имея при себе ранее похищенный ею мобильный телефон ФИО2, действуя тайно, с прямым умыслом, с корыстной целью, 17 января 2023 года совершила противоправное безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу денежных средств, путем их безналичного перевода с банковского счета ФИО2 на банковскую карту ФИО3, тем самым причинив потерпевшему материальный ущерб на сумму 1150,00 руб.;

по ч.1 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, поскольку она, действуя тайно, с прямым умыслом, с корыстной целью, совершила 24 января 2023 года противоправное безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу имущества потерпевшего АО Торговый дом «Перекресток» – товарно-материальных ценностей, находящихся в магазине «Пятерочка №4276» по адресу: 

<

...>, причинив тем самым материальный ущерб на сумму 2565,94 руб.;

по ч.1 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, поскольку она, действуя тайно, с прямым умыслом, с корыстной целью, совершила 12 марта 2023 года противоправное безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу имущества потерпевшего АО Торговый дом «Перекресток» – товарно-материальных ценностей, находящихся в магазине «Пятерочка №2534» по адресу: 

<

...>, причинив тем самым материальный ущерб на сумму 3171,39 руб.;

по ч.1 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, поскольку она, действуя тайно, с прямым умыслом, с корыстной целью, 26 марта 2023 года совершила противоправное безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу имущества потерпевшего ООО «Агроторг» – товарно-материальных ценностей, находящихся в магазине «Пятерочка №23283» по адресу: 

<

...>, причинив тем самым материальный ущерб на сумму 3220,40 руб.;

по ч.3 ст.30 п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ – как покушение на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, а именно совершая 3 апреля 2023 года хищение имущества АО «Дикси Юг» – товарно-материальных ценностей, находящихся в магазине «Дикси №71059» по адресу: г.Тула, пос.Менделеевский, пос.2-ой Западный, ул.Грибоедова, д.54, и сознавая, что ее действия стали очевидны для одного из сотрудников магазина, вместе с тем желая довести свои действия до конца, продолжая незаконно удерживать товарно-материальные ценности при себе, нанесла потерпевшей ФИО4 несколько ударов по телу, то есть совершая действия, которые носили открытый характер, и пытаясь скрыться с места совершения преступления, намеревалась причинить материальный ущерб на общую сумму 6796,03 руб., однако не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, при отсутствии реальной возможности распорядиться похищенным.

По заключению судебно-психиатрической экспертизы №1323 от 30 мая 2023 года, ФИО19 обнаруживает в настоящее время, а также обнаруживала в период, относящийся к инкриминируемым ей деяниям, 

<

данные изъяты> (т.8 л.д.20-22).

Указанное заключение комиссии экспертов суд признает обоснованным и достоверным, поскольку выводы экспертной комиссии нашли свое подтверждение в судебном заседании, не доверять им оснований у суда не имеется. 

При решении вопроса о вменяемости подсудимой ФИО19 суд исходит из того, что ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему, она дает обдуманные, последовательные и логически верные ответы на вопросы, в связи с чем приходит к выводу о том, что она является вменяемой и подлежит уголовной ответственности.

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает требования ст.6,43,60 УК РФ, а именно: характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи, а также наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельства.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО19, суд признает, по каждому из вмененных ей преступлений: в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаянье в содеянном, состояние ее здоровья и состояние здоровья ее близких родственников.

Кроме того, по всем преступлениям, кроме преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ст.158.1, п.«г» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ, а также ч.1 ст.158 УК РФ (совершенному 14 августа 2022 года), в соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает смягчающим обстоятельством – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, поскольку по просьбе подсудимой ее родственниками был возмещен причиненный материальный ущерб в полном объеме. При этом, по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ (совершенному 14 августа 2022 года), в качестве обстоятельства смягчающего наказание, суд, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признает – добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, поскольку он ее родственниками был возмещен не полностью. 

По преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.158 (совершенным 14 августа 2022 года и 26 марта 2023 года), ч.3 ст.30 ст.158.1, п.«г» ч.2 ст.158, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, суд, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, признает в качестве смягчающих обстоятельств – явку с повинной и активное способствование раскрытию данных преступлений. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО19, по каждому из вмененных ей преступлений суд, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, признает рецидив преступлений, который по всем вмененным ей преступлениям, кроме преступлений, предусмотренных п.«г» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ, соответствует ч.1 ст.18 УК РФ, а по преступлениям, предусмотренным п.«г» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ – является опасным, то есть соответствует п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ.

При этом, исходя из характера и степени общественной опасности преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 (от 14 августа 2022 года), ч.3 ст.30 ст.158.1, п.«г» ч.2 ст.158, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, установленных в ходе судебного разбирательства обстоятельств их совершения, данных о личности подсудимой, в том числе с учетом имеющегося у нее психического расстройства личности и поведения, ее пояснений, данных в ходе судебного разбирательства, из которых следует, что состояние опьянения не повлияло на ее поведение и не сняло внутренний контроль, суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО19, по вышеуказанным преступлениям, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, предусмотренного ч.1.1 ст.63 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания суд учитывает принцип его индивидуализации, а также иные данные о личности ФИО19, в том числе наличие постоянного места жительства и регистрации, а также то, что она 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется как лицо, жалоб на которое не поступало, по месту отбывания наказания характеризуется удовлетворительно, в течение года привлекалась к административной ответственности.

На основании изложенного, с учетом всех данных о личности подсудимой, обстоятельств дела, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч.2 ст.43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также ее исправление и предупреждение совершения ею новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении ФИО19 наказания по всем вмененным ей преступлениям в виде лишения свободы, а по неоконченным преступлениям - с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ.

При этом, суд полагает возможным, назначая ФИО19 наказание по преступлениям, предусмотренным п.«г» ч.2 ст.158, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ УК РФ применить положения ч.3 ст.68 УК РФ, по остальным вмененным ей преступлениям оснований для ее применения не усматривает, в связи с чем назначает наказание с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, данных о личности ФИО19, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание по преступлениям, предусмотренным: п.«г» ч.2 ст.158 УК РФ - в виде ограничения свободы, п.«г» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ - в виде штрафа или ограничения свободы. 

Учитывая наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для применения при назначении ФИО19 наказания по всем вмененным преступлениям положений ч.1 ст.62 УК РФ, а также применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категорий вмененных ей преступлений, предусмотренных п.«г» ч.2 ст.158, п.«г» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ.

Кроме того, исходя из установленных по делу обстоятельств, данных о личности подсудимой, несмотря на наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ст.64, 73 УК РФ, поскольку обстоятельств, которые могли существенно уменьшить степень общественной опасности совершенных ею преступлений, не установлено.

Учитывая разъяснения, содержащиеся в п.22.1 постановления Пленума Верховного Суда РФ №58 от 22 декабря 2015 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», исходя из положений ч.1 ст.53.1 УК РФ, оснований для разрешения вопроса о применении в отношении ФИО19 по вмененным ей преступлениям, предусмотренным п.«г» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ, принудительных работ как альтернативы лишению свободы не имеется в силу закона, поскольку в данном случае ею совершены тяжкие преступления при наличии судимости за ранее совершенное тяжкое преступление.

Также суд не усматривает оснований и для замены наказания, назначенного по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ст.158.1, п.«г» ч.2 ст.158 УК РФ - в виде лишения свободы, принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ.

Назначая подсудимой ФИО19 окончательное наказание по совокупности преступлений, с учетом положений ч.3 ст.69 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости его назначения путем частичного сложения наказаний. 

Как установлено в ходе судебного разбирательства ФИО24 (ранее ФИО23) Е.Р. была осуждена по приговору Щекинского межрайонного суда Тульской области от 18 мая 2022 года по ч.1 ст.158 (4 эпизода), пп.«в»,«г» ч.3 ст.158 УК РФ, с назначением наказания на основании чч.3,5 ст.69 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 год 02 месяца и штрафа в размере 10000,00 руб., который до настоящего времени ею не оплачен. Освобождена из мест лишения свободы 6 июля 2022 года. 

Следовательно, учитывая отсутствие оснований для освобождения от отбывания наказания в связи с истечение сроков давности обвинительного приговора суда, предусмотренных ст.83 УК РФ, суд назначает ФИО19 окончательное наказание по правилам ст.70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров, путем полного присоединения неотбытого наказания по приговору Щекинского межрайонного суда Тульской области от 18 мая 2022 года, согласно требованиям ч.2 ст.71 УК РФ. При этом, исходя из обстоятельств дела и данных о личности подсудимой, оснований для применения принципа частичного сложения наказаний суд не усматривает. 

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы назначает в исправительной колонии общего режима, поскольку ею совершена совокупность умышленных преступлений, в которую входят, в том числе, тяжкие преступления, совершенные в условиях рецидива.

В силу ч.2 ст.97 УПК РФ в обеспечение исполнения настоящего приговора до его вступления в законную силу меру пресечения, действующую в настоящее время в отношении ФИО19, суд оставляет без изменения – заключение под стражу.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО19 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ст.158.1, п.«г» ч.2 ст.158, п.«г» ч.3 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы: 

по ч.1 ст.158 УК РФ (хищение имущества АО «Дикси Юг» от 14 августа 2022 года) – на срок 10 месяцев, 

по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (хищение имущества АО «Дикси Юг» от 14 августа 2022 года) - на срок 06 месяцев, 

по п.«г» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение имущества ФИО2) – на срок 01 год 06 месяце,

по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ (хищение имущества ФИО2) – на срок 01 год 08 месяцев, 

по ч.1 ст.158 УК РФ (хищение имущества АО ТД «Перекресток» от 24 января 2023 года) – на срок 08 месяцев, 

по ч.1 ст.158 УК РФ (хищение имущества АО ТД «Перекресток» от 12 марта 2023 года) – на срок 08 месяцев,

по ч.1 ст.158 УК РФ (хищение имущества ООО «Агроторг» от 26 марта 2023 года – на срок 09 месяцев,

по ч.3 ст.30 п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ (хищение имущества АО «Дикси Юг» – на срок 02 года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО19 наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 06 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

На основании ст.70 УК РФ, путем полного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору Щекинского межрайонного суда Тульской области от 18 мая 2022 года в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей, окончательно назначить ФИО19 наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 10000 (десять тысяч) рублей. 

В соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ назначенное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Срок отбытия ФИО19 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО19 с 3 апреля 2023 года до вступления приговора в законную силу, засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО19 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить прежней, содержать под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- крабовые палочки, сыр, свиные уши, сырокопченую колбасу, шпроты, возвращенные представителю потерпевшего ФИО1 – оставить по принадлежности;

- бальзамы для волос, гель для бритья, лаки для волос, шампуни, коньяк, джин, сыр – возвращенные представителю потерпевшего ФИО4 – оставить по принадлежности;

- товарные накладные, счета фактур, диски DVD с видеозаписями с камер видеонаблюдения, выписки по счету и реквизиты для перевода и скриншот банковской карты ПАО «Сбербанк» – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Щекинский межрайонный суд Тульской области.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) Н.Н. Матвеева

Приговор вступил в законную силу 22.09.2023 года.